
ROMANI A 
JUDETUL DOLJ 
CONSILIUL LOCAL RADOVAN 

HOTARAREA 
Nr.47/24.11"2022 

privind aprobarea procedurii pentru scutirea sau reducerea de majora.ri de intarziere 
a obligatiilor fiscale restante 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al viceprimarului nr.3389/14.11.2022 şi raportul de 
specialitate al Compartimentului 'Impozite şi Taxe Locale nr.3392/15.11.2022 prin 
care se propune aprobarea procedurii pentru scutirea sau reducerea de majorari de 
intarziere a obligatiilor fiscale restante; 
- in conformitate cu prevederile art.185 alin.1,lit.b din Legea nr. 20712015 privind 
Codul de procedura fiscală 

În temeiul art.129,alin.(2), lit.b) coroborat cu alin.(4), lit. c), art.139,alin.(3),lit.c) şi 
art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanta de Urgentă a Guvernului nr.57/2019 priv,ind 
Codul administrativ; 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTARARE: 

Art.1. Se aprobă procedura pentru scutirea sau reducerea de majorari de intarziere 
a obligatiilor fiscale restante,conform Anexei nr. I ,care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 
Art.2. Primarul Comunei Radovan, prin aparatul de specialitate, Compartimentul 
Impozite şi Taxe Locale, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei Radovan: Instituţiei Prefectului -Judeţului Dolj,Primarului Comunei 
Radovan, compartimentului de specialitate si se aduce la cunostiinta prin afisare. 

PREŞEDINT-E_DE ŞEDINŢĂ 
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CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 
EMILIA GIUBEGEA 

Adoptată in şedln/ă ordinară cu un număr de 9 voturi pentru, din totalul de 9 membrii 
ln functie. 
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ANEXĂ LA H.C. nr •••. 7..1:::1„.!.t.~.f.t..~ .. &1.. "lt_ 

PROCEDURA 

de scutire de la plata majorărHor de întârziere prevăzute de art. 185 alin. 1 lit. 

b, din legea nr • . 207 /2015, privind Coduf de procedură· fiscală,a 

contribuabililor persoane fizice si juridice de pe raza comunei Radovan, 

aferente obligaţiilor bugetare 

(imp·ozite şi taxe locale, redevenţe şi chirii) 

Art. 1. Dispczitn generale 

{l) Prezenta procedură se aplică persoanelor fizke si juridîce care, la data intrării în 

vigoare a prezentei proceduri, datorează majorări de înfâ;zie~·e bugetului local al comunei 

Radovan, judeţul Dolj pentru nea.c~itarea . impozitelor şi taxelor locale, chiriilor şi 

redevenţelor, caku1ate în limita termenului de prescripţie prevăzut de actele normative în 

vigoare. . 
~:....: '!.L , - ·. t~i:, --·=· .tr ... . _ .. ·._I •. . - „ .. 

(2) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ-teritorială a comunei iRadovan 

şi va fi adoptată prin hot.ărâre a· co·n-sili~iui ·1ac~I. 
'!..(· : ·. t - ,_,. . ' 

Art. 2. Obiectivul siscopul procedurii _ i: 

:- i„ - -·· . 

Obiectivul şi scopul procedurii este reprezentat de atragerea de venituri cu celeritate 

'! ~ ~~getul local, prevenirea acumulări i de noi datorii, reducerea creanţelor restante, 

creşterea gradului de colectare a impozitelor şi taxelor pe anul în curs şi respectiv creşterea 

veniturilor la buget ul local pe ,termen mediu cât şi respectarea principiului egalităţii de 

tratament, respectiv stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor de 

acordare a facilităţilor fiscale.: . 

A~. 3. Durata aplicării procedurii 

\· . 
. P,rezenta procedură se aplică de la data adoptării hotărârii până la data 31.12.2022 

,_ .... J 

pentru1 plata obligaţiilor fiscale principale restante de la data depunerii cer·erii de scutire, 

avân~~d>biectiv scutirea majoră!~IQ! de întârziere aferente acestora. 

Art. 4. Cadrul legal ·<.:1 ·' ·. . .•. 

\' ... ;>ţ'6 l .' d' 

~ ~-,; •• :;.1 Scutirea de la plata majoră_ri~or..de întârziere se aplică conform art. 185 alin. 1 lit. b 

din ~egea nr. 207 /2015. 

Art. 5. C~iterii şi conditii de eligibilitate şi de acordare a facilitătilor 

.. ;. ·~, Beneficiarii sunt_ ll.~.~~~a!1_ele fizice si juridice plătitoare de impozite şi taxe locale, chirii 

şi "red.evenţe. 

, 
1( ~ ) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedură, sunt cele prevăzute de Codul 

d~ . proc~dură fiscală, în cuprinsul art. 185 alin. U)· lit. B), respectiv scutiri sau reduceri de 

majorări de întârziere reprezentâ,nd obligaţii bugetare. 
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). 

\l ,1,, ~ _(~) Scutirea se aplică majorărUor/pena'lităţi'lor aferente obli.gaţiilor p~rincipale stinse 
pân~ la data de 31.12.2022. 

, ' 1 ,• l ţ I „ 

(.3) Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta procedură persoanele fizice sl 
j~r~~-ice, .. C:_are îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 
arau achitat integral obligaţiiile principale datorate, dar nu mai tâniu de data de 31.12.2022; 

'I 

b) depun cerere pentru a beneficia de aceste facilit~ţi,. pân~ cel târziu la 20.12.2022. 

Art) 6. Modalitatea de impl·ementare a procedurii 

(1) Potenţialii beneficiari ai facilităţilor fiscale din prezenta Procedură vor noti·fica 

intentia de a beneficia de scutirea majorarilor/pe.nalitatilor aferente oblîgatiilor fiscale,iar 

so~parti'mentul economic - biroul impozite iÎ taxe locale, va emite situaţia obligaţiilor 
fis'căle· de plată exigibile, care urmează a fi stinse. 

(~) Pentru a beneficia de scutire1 solicitanţii vor d·epune la registatura primăriei 
com_~r.el, ~adovan, cel târziu până1 fa data de 20.12.2022, inclusiv, o cerere Model -Anexa 1, 

i - I ) IC ,• • ~ 

din prez~~ta procedura ,care va conţine următoarele el'emente: 

- datele de.'identif icare ale solidtantului: nume, prenume, adresa de domiciliu, CNP/CUI; 
·~'I . t) -- I 

-; d~yada' achitării integrale, până la data depunerii prezent·ei cereri, a debitelor principale 
, .1... „ .,,r . 

restante; · · 
~ f ! \ . .' I 

- copie.după actul de identitatea sau' certifi'cat de înregistrare fiscala; 

- d~ta, numele şi prenumele şi semnătura solicitantului. 
I • • •„ .__. _ "_")~!_:_.ii ~ !....: .- , 

(3) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuaintumul 

majorărilor/penalităţilor .~.e î~târzier~ aferente impozitului, ta>_eei, ,chiriei, redevenţei achitate 

integral, î11 condiţiile prezentei prnceduri. 
'• . 

,1:.11. .,. (4!} Cererea privind scutir,ea de plata majorărilbr/penalităţilor de întârziere aferente 

i~p~~iţţl l'ui, taxei, chi1riei, redevenţei1 vai fi analizată în cel mult 30 de zile de la data 

î11registrjirii acesteia. în urma analizei efectuate, se· va, întocmii un referat de către 

CO!'Ţl~~rţimentul de specialitate, conform Model Anexa 2, din prezenta procedura,care va fi 
d 

supuş~wr~ aprobare Primarului comunei Radovan, fără ai fi necesară aprobarea fiecărei 

cererii PU!:" hotărâre a Consiliului local. În baza referatului de acordare/neacordare, se va 

eQl!ţe de către Compartimentul economic - biroul impozite şi taxe locale , DECIZIE de 

a!)~l.a~e a crenţelor, conform Model Anexa 3, din preienta procedura.semnată de către 
' . 

CO!J~(Jţ:ătorul organului fiscal local, re~pectiv de către Compartimentul economic . 

.. „: (5) DECiz.IA de anulare a creanţelor, privind acordarea/neacordarea facilităţi i, se 

înfocmeşte în două ex,emplare, din care l:lll . exempl1a1r se comunică, contribuabilului, iar un 

exemplar se arhivează la Con,partirn~ntul economic - biroul impc;>zite .şi taxe. 

(6) Operarea efectivă a facilităţilor acordate se va efectua în baza DECIZIEI de anulare 
f 

a creanţelor, pentru care su':'lt îndeplinite condiţiile prevăzute de prezenta procedură; după 

care vor fi. scăzute din evidenţele fiscale. 

„, - :·.(~)Biroul impozite şi taxe ~erifică: îndeplinirea condiţiei privind achitarea integra lă, Ila 

dţita , sQJicitări i, a ,impozitelor şi taxelor locale, chiriilor şi redevenţelor datorate bugetului 

local al comunei Radovan, judeţul Dolj, pentru care se solicită scutirea, precum şi 

r·espectarea oric~ror alte prevederi a prezentei proceduri. 

· " (8) în cazul în care contribuabiilii nu sunt eligibili în raport cu condiţiHe prezentei 

proceduri, Compartimentul economic - biroul impozit.e şi taxe locale le va comunica în scris 

acest ._ luciru. Neîndeplinirea condirţiilor de eligibilitate atrage neacordarea facilităţilor 

p[evăzut.e în prezent.a procedură. 

Scanned with CamScanner 

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


Art. 7 Trans'parenta st monitorizarea prezentei proceduri 
Prezenta procedură va fi publicată Integral pe site-ul Prlmarlel Radovan, Jud(!ţul 

Dolj. 
I 

, . 

. \ 

' I 

. ' 

., 
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Anexa nr. 1 la Procedur~ 

Nr. de înregistrare.„„„„„„„.„„ 

Cerere privind acordarea faciliUţilor la prata maJor3rllor de 

întârziere şi penalităţilor datorate de persoanele fizice si 

juridice 

Subsemnatul' (a) „.„ .. „.„„.„.„„„„.„.„ .. „„ .• „„ .. „„.„.„.„ ..... „„„.„„ ..• „, iden,tificat 

prin CNP/CUI„.„„.„„„„„ ... „„ ..... „„, cu 
d ~ T I _ om1c1 1u ....•.. , .... 1 •••• „„ ••••••••••••.•••• •• ••••.•••••••••••••••• 

Tel ............ "'"'"'''······. 

În temeiul art. 1.85 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală şi a HCL nr. ,solicit acordarea scutirii la plata 

majorărilor de întârziere şi pena l ităţi lor aferente impozitelor şi taxelor locale, 

chiriilor, redevenţelor şi altor obligaţi i la bugetul comunei Radovan,jud.Dolj. 

Depun următoarele documente·prin care fac dovada achitării integrale, 

până la data depunerii prezentei cereri, a debitelor restante: 

!' '!!! f t t t••l l! ltl I a ••'I 'I• • • 1 • • • .„. a •••• a1•· •a11<• I• I•••••• ••• • • t • ' I• a'f''I t ••t t t t l!I I t •t I'!!•!'!!'!• a• t • lf • • l ' lf 'I•• I ttf •"•••••I••• I .„." • .„ •• „ ••• • • t• I''' 

•••• • ··~···· •••!•"' t , , . ' •• „.„ •• •• " ••••••..••• „ ••••••••• '" ' t t tto•• ••• „ ••••••••.•••• „ ••••• , •• "" "' •• , •••••••••••••••• „ •••••••••••••••••• 
. • 11 1 . .. 

: - ·~1 i :.1 
: .... , 
· ·Declar p-e proprie răspundere, că la data prezentei cereri nu am 

modificări ale materiei impozabile faţă de u'ltima declaraţie depusă 

Semnătura 

ch~ ri 

. , , ,. „ 

" 

I .„ 
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Anexa nr. 2 la Procedură 

Compartimentul economic - biroul Impozite ,1 taxe locale 

REFERAT 

, privind acordarea/neacordarea înles,nirii la p lată sub forma scutirii 

majorărilor de întârziere 

Subsemnatul (a) ...... CIOBANU MARCELA,având funcţia de 

Inspector în cadrul Compartimentului economic - biroul impozite şi taxe, ca urmare a cererii 

nr. din data de ,depusă de contribuabilul 

,CNP/CUI ,înregistrată la Primăria comunei Radovan, am procedat la 
verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute de Hotărârea Consiliului Local al comunei Radovan nr. 
pentru aprobarea Procedurii de scutire de la plata majorări lor de întârziere aferente obligaţiilor 
bugetare, constând în impozite şi taxe locale, redevenţe, chirii datorate bugetului local de către 
persoanele fizice si j uridice de pe raza adminstrativ-teritoriaf,e a comunei Radovan şi am constatat 
următoarele: 

;. . ' 

Secţiunea, A: Condiţii de acordare .a înlesnirilor la plată 

Condiţii de acordare a înlesnirilor la pl'ata obligaţiilor de Modul de respectare a condiţiilor 

plată restante DA NU 

a) a achitat toate obligaţi i le de plată aferente crenţelor 

·principale înregistrate în evidenţele fiscale la data 

: 'de'punerii cererii 
-b) au fost depuse documente justificative necesare 

soluţionării cererii 

~~~J!~_nea B: Alte menţiun~ 
• ~··.::,· ~· ~ ~ t·1·„·· ••• „ ••••••• „ ••••• , • • „ •• „ • .•••••• „ : · : , •••••• • t :' lt • • • • • •••••• • • „ ••• ••••• •.•••••• • „ •••••••••••• ••• ••••••••••• •••• ••• •••·•·•• ••••• • ••• ••• •• • • •• ••• • •• ••• (' 

•••••• ··~;. i.i1~ ••••.• „ •• ••• • • „ ••• ••••••••••••••••• •••• „, •••••••••••••.••••• „ •• • • • • • ••• ••••• •• • „ •••••• •••• „ •••• ••••••••••••••••••••••••••••• „ •••••• ••••••••••••••.• 

Secţi~nea _C: Concluzii 
I „ -~ 1 1 „: ' I d t, .,.1 ; L ~ ' _ 

~ S~ pro~une respingerea pentru neîndeplinirea condiţiilor prevăzute la Secţiunea A lit. a/lit. 

b'· . . 
" '-' : „ ~ 

-'~:.se propune scutirea de la plata obligaţi ilor de plată accesorii (majorări de întârziere) 

restante datorate bugetului local, în sumă totală de lei, reprezentând: 

... , 
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I Nr. I Suma datorau I 
-

crt. I Denumirea obligaţiei fiscale 10bllgaţU Obligaţii Total Scutit la 
prlnclpal,e accesorrl OblJgaţll platll 

1 "'l ,„ \pc) . 'l m zit teren extrav1 an 
'Total general 

'- ~. ·' Anexăm la prezentul referat documente care dovedesc indeplinirea/n·eîndeplinl1rca 

condi'ţ ll lor prevăwte în Procedura aprobată prin HCL nr. 

I . ' . 
' 

r----- - - - • 

I :Jl: I 

_.' .•: t~­
! 

1 ... • ' 

" ... 

• I 

•I 

întocmit, 
Biroul impozite 'i taxe locale 

. ~ . 
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I 
Anexa nr • . 3 la Procedură 

PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN, JUDEJUL. DOU 

Strada Sos.Calafatului, nr. 29, Tel/fax: 0251359223, 

gmail: dollprlmariaradovan@gmall.com 

DECIZIE 

privind acordarea/nea.cardarea înlesnirii la plată sub forma scutirii 

majorărilor de întârziere 

În temeiul prevederilor art. 185 alin.1 lit.b din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 1Procedură fiscală, 
ale , privind reglementarea acordării scutirii de la plată, având în vedere cererea 
doamnei/domnului nr. din data 
luând în considerare că sunt tndeplinite condiţiile prevăzute în procedură, se 

emite următoarea decizie: 
- I 

Se acordă/nu se acordă scutirea de la plata majorărilor de întârziere pentru următoarele obligaţii 

fiscale restante: 

-·· 
Nr. 
crt. 

1 

• „ .•• .. 

TOTAL 

l ·--· 
.. , 

.) 

-
Denumirea obligaţ1e1 restante scutrt la plata Data anulăm 

Conducătorul organului fiscal, 

PRIMAR 
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